


Vista la circolare n. 2/2013 del 28 gennaio 2013 della Ragioneria Generale della Regione Sicili
ana;

Visto il Quadro Strategico Nazionale (QSN) per la politica regionale di sviluppo 2007/2013, 
approvato dalla Commissione U.E. il 13 luglio 2007;

Visto il Programma Operativo FESR Sicilia 2007/2013, adottato con decisione della 
Commissione Europea C(2007) 4249 del 7 settembre 2007 e s.m.i., che all'Asse V, 
Obiettivo operativo 5.1.3., Linea di Intervento 5.1.3.6 prevede, tra l'altro, il conferimento 
di risorse aggiuntive al  Fondo Centrale di Garanzia per agevolare l'accesso al credito 
delle PMI attraverso la riduzione del costo delle garanzie;

Vista la Deliberazione della Giunta Regionale n. 439 del 23 novembre 2010 che ha adottato le 
“Linee Guida per l'attuazione del PO FESR 2007/2013”

Vista la  Deliberazione  della  Giunta Regionale  n.  442 del  29/10/2009 con la  quale  è  stata 
condivisa la proposta del Dipartimento regionale della Programmazione della Presidenza 
della  Regione  Siciliana  per  consentire  l'introduzione  dell'iniziativa  comunitaria 
JEREMIE;

Vista  la Deliberazione  della Giunta Regionale  n. 445 del 13/11/2009: “Iniziativa Jeremie – 
Accordo tra FEI e Regione Siciliana a valere sul P.O. FESR 2007/2013 – Adesione a 
valere sul P.O. FSE Sicilia 2007/2013”;

Visto l'Accordo di finanziamento (Funding Agreement ) sottoscritto in data 30/11/2009 tra il 
Presidente della Regione ed il rappresentante del FEI inerente la partecipazione della 
Regione Siciliana al Fondo JEREMIE;

Visto il D.P. Reg. n. 382/S.VI DRP dell'1/12/2009 registrato alla Corte dei Conti reg. 1 foglio 
124 dell'11/12/2009, di approvazione dell'Accordo suddetto, tra il rappresentante del FEI 
e  l'Autorità  di  Gestione  del  Programma  Operativo  FESR  2007-2013,  il  Dirigente 
Generale  del  Dipartimento  Regionale  Cooperazione  e  il  Dirigente  Generale  del 
Dipartimento regionale Finanze e Credito, che concorrono alla costituzione del Fondo; 

Vista la decisione C(2015) 2771 del 30/04/2015 paragrafo 3.6 che dispone gli orientamenti 
sulla chiusura dei programmi operativi 2007-2013;

Visto il  D.P. n.394/S.II/D.R.P. del 26/09/2016 di approvazione dell'Appendice (Addendum) 
all'Accordo  di  Finanziamento  (Funding  Agreement)  del  30/11/2009,  sottoscritto  tra 
Regione  Siciliana  e  FEI,  registrato  alla  Corte  dei  Conti  _Ufficio  II  Controllo  di 
legittimità sugli atti della Regione Siciliana al reg. n.1, foglio n.107 del 25/10/2016, 
concernente lo strumento di ingegneria finanziaria JEREMIE Sicilia nell'ambito del PO 
FESR 2007/2013;

Visto il D.D.G. n° 360  del 15/03/2017 di chiusura delle operazioni del  Fondo Jeremie PMI 
Regione  Sicilia PO FESR 2007/2013 Linea di Intervento 5.1.3.6 registrato alla Corte 
dei Conti al n° 1 foglio 12 in data 02/05/2017 con il quale si è provveduto a certificare 
l'importo  di  €  30.719.114,00  (euro 
trentamilionisettecentodiciannovemilacentoquattordici/00 );

Visto il  D.D.G.  n°  278  del  22/03/2018  che  rettifica  parzialmente  il  D.D.G n°360/2017 , 
registrato alla Corte dei Conti al Registro 1   foglio nr 17 in data 26/04/2018 e con il 
quale  si  è  provveduto  a  certificare  la  somma  complessiva  €  30.857.737,65 (euro 
trentamilioniottocentocinquantasettemilasettecentotrentasette/65);

Vista la nota prot. n.2705 del 19/02/2021 del Dipartimento Programmazione - Servizio 3 con 
la quale a seguito di verifica dei dati è emerso che per lo strumento finanziario Jeremie 
PO FESR 2007-2013 sono state ritirate delle risorse e sono mutati i dati degli interessi 
come da decisione  C(2015)2771 del  30/04/2015 paragrafo 3.6,  rendendosi  pertanto 
necessario procedere alla decertificazione complessiva di € 131.040,00 di cui 29.010,00 
quale quota di competenza del Dipartimento Regionale delle Attività produttive, ed  € 
102.030,00  (euro  centoduemilatrenta/00) in  quota  al  Dipartimento  regionale  delle 
Finanze e del Credito, per cui l'importo complessivo certificato  per il Dipartimento 
Regionale delle Finanze e del Credito, ammonta complessivamente ad € 30.755.707,65 
(euro trentamilionisettecentocinquantacinquemilasettecentosette/65);



CONSIDERATO che con la nota prot. n° 725 del 24/02/2021 l'Autorità di Certificazione dei Programmi 
cofinanziati dalla Commissione Europea, riscontrando la nota prot 2705 del 19/02/2021 
del Dipartimento della Programmazione ha comunicato di aver proceduto all'inserimento 
dei dati aggiornati nel sistema informativo locale Caronte ed ha comunicato altresì i dati  
relativi alla certificazione finale per lo strumento finanziario Jeremie Sicilia PO FESR 
2007-2013, specificando che l'importo complessivo certificato aggiornato ammonta ad € 
30.755.707,65 ((euro trentamilionisettecentocinquantacinquemilasettecentosette/65).

RITENUTO che è necessario rettificare il D.D.G.278 del 22/03/2018 registrato alla Corte dei Conti al 
Registro 1 foglio nr 17 in data 26/04/2018, con il quale  è stata certificata la somma di € 
30.857.737,65 (euro   trentamilioniottocentocinquantasettemilasettecentotrentasette,65) 
nell'ambito della Linea di intervento 5.1.3.6 Fondo Jeremie PMI Regione Sicilia PO 
FESR 2007-2013.

D E C R E T A

Art. 1 Per le motivazioni indicate in premessa, a parziale modifica ed integrazione del D.D.G. 
n° 278  del 22/03/2018 registrato alla Corte dei Conti al Registro 1  foglio nr 17 in data 
26/04/2018  è  certificata  la  somma  complessiva  di  €  30.755.707,65  (euro 
trentamilionisettecentocinquantacinquemilasettecentosette/65),  nell'ambito  della 
Linea di intervento 5.1.3.6 Fondo Jeremie PMI Regione Sicilia, PO FESR 2007-2013, 
giusta nota prot.2705 del 19/02/2021 del Dipartimento Programmazione.

Il presente decreto è soggetto all'obbligo della pubblicazione nel sito ufficiale 
dell'Amministrazione ai sensi della Legge regionale 12 agosto 2014 n. 21 e sarà 
trasmesso alla Ragioneria Centrale dell'Assessorato Regionale dell'Economia per il 
visto semplice.

15/03/2021

Il Dirigente Generale
                                                                                                                Benedetto Mineo

      

*firma autografa sostituita a mezzo stampa
ai sensi dell’art. 3 comma 2 del D.Lgs n. 39/1993

 


